



ZMGE  
ŻYWIEC

# Czyste Gminy

PISMO ZWIĄZKU MIĘDZYGMINNEGO DS. EKOLOGII Z SIEDZIBĄ W ŻYWCU

## Rozwój na lata

Rozmowa z Antonim Szlagorem,  
burmistrzem Żywca

**CZYTAJ NA STRONIE 3**

## Najważniejsze przyspieszyć przetargi

Rozmowa z Januszem Mikułą,  
Podsekretarzem Stanu  
w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego

**CZYTAJ NA STRONIE 4**

Niech w nadchodzącym Nowym 2008 Roku  
szczęście i pomysły nigdy Państwa nie opuszczą,  
a wiara codziennie dodaje siły i energii  
do tworzenia i realizacji nowych pomysłów

życzy

ZARZĄD ZWIĄZKU MIĘDZYGMINNEGO  
DS. EKOLOGII W ŻYWCU



Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”  
współfinansowany przez Unię Europejską, przyczynia się do zmniejszenia  
różnic społecznych i gospodarczych pomiędzy obywatelami Unii



Napisali o nas:

# UPÓR I DETERMINACJA

**euro 25**  
 magazyna wspólnoty europejskiej

Początki przedsięwzięcia sięgają roku 1991. Dziś tamta rzeczywistość jawi nam się najczęściej nieco archaicznie, a jednak właśnie wtedy zarejestrowano Związek Komunalny ds. Gazyfikacji w Żywcu. Objął on swym zasięgiem jedenaście gmin: Istebną, Jelesnią, Lipową, Łodygowice, Miłówkę, Rajcę, Radziechowy-Wieprz, Świnną, Ujsolę, Węgierską Górkę i Żywiec.

Każdemu, kto chociaż raz spędził weekend w Beskidach, nazwy te nie dźwięczą w uszach. Nie ma tu dzikich, górskich ostępów, ale są za to miejsca, które od dziesiątek lat przyciągają licznych turystów. Malowniczo położona na zboczach Złotego Gronia Istebna, rozslawiona przez braci Gołców spokojna Miłówka, czy leżąca w dolinie Soly Węgierska Górka - to tylko niektóre z nich. Tu sezon trwa cały rok, a mieszkańcy tych większych i mniejszych, urokliwych miejscowości doskonale zdają sobie sprawę z bogactwa, jakim obdarzyła ich natura.

Nic więc dziwnego, że jako główny cel, Związek wyznaczył sobie zwiększenie atrakcyjności i rozwój turystyczny regionu. Takie założenie wymagało m.in. eliminacji zanieczyszczeń powietrza, rozwiązywania problemu gospodarki odpadami oraz ochrony zasobów wodnych. Wynikające z tego podstawowe zadanie, czyli gazyfikacja gmin, zrealizowane zostało w Łodygowicach, Lipowej, Radziechowach-Wieprzu oraz w części Żywca.

Kolejnym projektem organizacji (Związek w roku 1994 przekształcił się w Związek Komunalny ds. Ekologii, a od roku 2000 istnieje jako Związek Międzygminny ds. Ekologii) była budowa zakładu utylizacji odpadów stałych. Składowisko powstało na terenach poprzemysłowych w Żywcu, zaś poszczególne gminy wprowadziły selektywną zbiórkę odpadów. Rozwiązanie to, uznane za modelowe, nagrodzone zostało w 1997 roku przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Dwa lata później Związek otrzymał nagrodę Unii Europejskiej za postępy we wdrożeniu ustaw ochrony środowiska wspólnoty Europejskiej. (...)



- To był bardzo dobry „poligon” dla zjednoczonych w Związku gmin - mówi Przewodniczący Zarządu Związku, a jednocześnie Pełnomocnik ds. realizacji projektu ISPA/FS - MAO, Janusz Michalek. - Wtedy dopiero uczyliśmy się, że w grupie i jednostki tkwi ogromny potencjał. Dzisiaj nikogo już nie trzeba do tego przekonywać. Większość wójtów gmin, należących do Związku, pełni swoje funkcje trzecią lub czwartą kadencję. To nie przypadek. Dobre i skuteczne gospodarowanie nie może bowiem opierać się na kadencyjności władz.

A jednak prace nad projektem „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” miały nielatyw, a nawet burzliwy przebieg. Najtrudniej było przekonać do pomysłu radnych w poszczególnych gminach. - Radni kierowali się chęcią tworzenia miejsc pracy w swoich miejscowościach, posiadania obiektów na własnym terenie - wyjaśnia Janusz Michalek. - Dlatego zadaniem wójtów było uzmysłowienie radnym, że indywidual-

nie występujące o dotacje z Unii gminy nie mają absolutnie szans na tak wielkie kwoty. I udało się.

Projekt podzielony został na dwie fazy realizacyjne. Pierwsza z nich obejmuje m.in. modernizację i rozbudowę trzech oczyszczalni ścieków w Żywcu, Zwardoniu i Ciężynie oraz opracowanie szczegółowej dokumentacji dla zadań Fazy II. Ta z kolei obejmuje swoim zakresem następujące zadania: wykonanie sieci kanalizacyjnej sanitarnej o łącznej długości ok. 786 km oraz ok. 181 przepompowni ścieków, wykonanie sieci wodociągowej o łącznej długości ok. 124 km oraz ok. 7 pompowni, zaprojektowanie i wykonanie instalacji suszenia osadów ściekowych na terenie oczyszczalni ścieków w Żywcu, wykonanie uszczelnienia ok. 20 km sieci kanalizacyjnej i ok. 10 km sieci wodociągowej na terenie miasta Żywiec oraz przeprowadzenie prac badawczych i wykonanie prac projektowych dla uszczelnienia kanalizacji poza Żywciem. (...) koszt Fazy I wyniósł 16 656 600 euro, z czego 65% stanowiło dofinansowanie

z UE. W grudniu 2006 roku, po uprzednim złożeniu wniosku, Związek otrzymał decyzję KE o zwiększeniu kwoty na Fazę I do 18 272 400 euro.

Na realizację Fazy II Związek wnioskuję o kwotę 505 352 000 zł, zakładając, że dofinansowanie z Unii Europejskiej wyniesie 85%. Pozostałe 15% muszą wnieść gminy oraz spółki operatorskie realizujące projekt.

- Stworzyliśmy taki mechanizm finansowania, który pozwala gminom normalnie funkcjonować, nie rujnując ich budżetów - wyjaśnia Janusz Michalek. - Opiera się on na długoterminowych, kilkunastoletnich okresach spłat ratalnych. Dzięki takiemu rozwiązaniu owe 15%, czyli prawie 76 mln zł, staje się kwotą realną.

„Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” obejmuje gminy: Gilowice, Jelesnia, Koszarawa, Lipowa, Łodygowice, Miłówka, Radziechowy-Wieprz, Rajca, Ujsolę, Węgierska Górka oraz Żywiec. Łącznie osiemdziesiąt pięć i pół tysiąca hektarów!

Celem projektu jest poprawa zarządzania gospodarką ściekową i dostosowaniem go do standardów określonych w dyrektywach Unii Europejskiej i Traktacie Akcesyjnym. Rozbudowany zostanie system oczyszczania ścieków w miejscowościach położonych w zlewni Jeziora Żywieckiego i górnego odcinka rzeki Soly. Ograniczy to znacznie odprowadzanie ścieków bezpośrednio do wód powierzchniowych i podziemnych oraz gleby, a w konsekwencji ochroni tereny wodonośne przed zanieczyszczeniem oraz pozwoli zachować naturalny krajobraz Żywieckiego Parku Krajobrazowego. (...)

Jolanta Król

## Żywiecka natura



Gdy składany był wniosek o przyznanie wsparcia z ISPA w 2003 r., projekt obejmował też budowę sieci kanalizacyjnej. Komisja Europejska podzieliła projekt na dwa etapy, przyznając wsparcie tylko na budowę i modernizację trzech oczyszczalni. Z tego powodu kilka gmin wystąpiło ze Związku.

### Partnerstwo

Udział tak wielu podmiotów w projekcie wymaga sprawnej koordynacji. W tym celu w ramach Związku powołano Jednostkę Realizującą Projekt. - Cały projekt na mocy decyzji Komisji Europejskiej podzielony został na dwie fazy. Jesteśmy w trakcie zatwierdzania przez KE wniosku o dofinansowanie dla fazy II, w ramach której planuje się m.in. budowę sieci kanalizacyjnej o całkowitej długości ok. 786 km, 181 przepompowni oraz instalacji suszenia osadów na terenie oczyszczalni ścieków w Żywcu - mówi Wojciech Rzycki, kierownik Jednostki Realizującej Projekt. Na realizację fazy II Związek Międzygminny ds. Ekologii otrzymał

wsparcie w wysokości 10,83 mln euro ze środków ISPA/Fundusz Spójności (65%). Wartość całego przedsięwzięcia wynosi 16 656 600 euro. Pieniądze na 35-procentowy udział własny pochodzą z budżetów gmin. Komisja Europejska w grudniu 2006 r. zwiększyła udział środków Funduszu Spójności do 11,88 mln euro. Komisja ma jeszcze m.in. zatwierdzić zmianę modelu instytucjonalnego wdrażania tego projektu. Będzie go realizować trzech beneficjentów - Związek Międzygminny ds. Spraw Ekologii, MPWIK Sp. z o.o. w Żywcu oraz Beskid Ekosystem Sp. z o.o. w Ciężynie.

Plan inwestycyjny fazy II przewiduje również budowę sieci wodociągowej na terenie



pięciu gmin: Gilowice, Jelesnia, Lipowa, Miłówka i Żywiec, o łącznej długości ok. 124 km oraz budowę 7 przepompowni.

Prace przygotowujące realizację projektu rozpoczęły się w lutym 2005 r. Konsultanci przygotowali kolejne etapy realizacji. Powstała dokumentacja dla modernizacji i rozbudowy oczyszczalni ścieków w Żywcu oraz dla zadań fazy II. W maju 2006 r. ogłoszono przetarg na wyłonienie inżyniera kontraktu dla Oczyszczalni Ścieków w Ciężynie, Zwardoniu i Żywcu.

### Region przyjazny środowisku

Całe przedsięwzięcie zlokalizowane jest na terenie powiatu żywieckiego i obejmuje swoim zasięgiem jedenaście gmin: Gilowice, Jelesnia, Koszarawa, Lipowa, Łodygowice, Miłówka, Radziechowy-Wieprz, Rajca, Ujsolę, Węgierska Górka oraz

Żywiec. Przedsięwzięcie zwiększy stopień zwodociągowania i skanalizowania terenu - w wypadku kanalizacji do 95%, a w wypadku wodociągów - do 55%.

Przedsięwzięcie to przede wszystkim poprawi stan środowiska naturalnego, w tym głównie wód powierzchniowych i podziemnych. Powinna się poprawić jakość wody w rzece Sola oraz w Jeziorze Żywieckim. To z kolei przyczyni się do poprawy wizerunku regionu jako przyjaznego środowiska oraz rozwoju turystyki oraz usług związanych z obsługą ruchu turystycznego na obszarze przedsięwzięcia. Niewątpliwie wzrośnie jakość życia i stan zdrowia mieszkańców gmin objętych projektem.

(tekst pochodzi z albumu wydanego przez Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego - Silesia Region)

# ROZWÓJ NA LATA

Ponad pół miliarda złotych – takie niespotykane do tej pory środki trafią do gmin należących do Związku Międzygminnego ds. Ekologii w ramach programu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”. – To napędzi rozwój naszego regionu na lata – uważa Antoni Szlagor, burmistrz Żywca, przewodniczący Walnego Zgromadzenia ZMGE

Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” wchodzi w decydującą fazę. Jak Pan ocenia postępy w jego realizacji?

Program ten, w który zaangażowanych jest wiele osób, napotyka na różnego rodzaju trudności, niezależne od zarządu związku i walnego zgromadzenia. Wspomnę tutaj o wzroście cen za roboty budowlane, co wiązało się z przekroczeniem kosztorysów inwestorskich na oczyszczalnie ścieków, a tym samym z ogromną pracą, którą musieliśmy wykonać, aby pozyskać na ten cel dodatkowe środki, które niestety, ale muszą samorządy wyśpułać z własnych budżetów.

Ale znalazły się środki na II fazę programu. „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” jest na liście Indykatywnej Ministerstwa Rozwoju Regionalnego. A to oznacza, że dostaniecie niespotykane do tej pory na Żywiecczyźnie środki na realizację celu, jakim jest skanalizowanie gmin uczestniczących w projekcie.

Od samego początku głównym celem tego programu było właśnie skanalizowanie praktycznie całego powiatu żywieckiego, a tym samym poprawa czystości wód potoków, rzek, a tym samym Jeziora Żywieckiego. Ma to ogromny wpływ na rozwój całego regionu, bo dzięki temu powinna się rozwijać turystyka i powstawać niezbędna dla niej infrastruktura – hotele, pensjonaty, gospodarstwa agroturystyczne. Osiągniemy również cel najważniejszą,

bo dotyczący mieszkańców naszego regionu – poprawę zdrowia mieszkańców poprzez ochronę środowiska.

Na II fazę otrzymaliśmy dofinansowanie z Unii Europejskiej sięgające ponad 505,352 mln zł. To olbrzymi sukces wszystkich osób zaangażowanych w program „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”. Dziś cieszymy się z otrzymania tej dotacji. Jednak przez cały niemal rok z przewodniczącym związku, zarządem oraz jego pracownikami głównie staraliśmy się o zatwierdzenie II fazy programu. Rok 2007 to wytężona praca wójtów, burmistrzów, rad gmin oraz miast w celu przygotowania stosownych dokumentów zabezpieczających realizację I i II fazy programu.

Ten rok to także ogłoszenie przetargu na modernizację oczyszczalni ścieków w Żywcu, Węgierskiej Górze i Zwardoniu, a także wybór inżyniera kontraktu. Wykonana została olbrzymia praca nad projektowaniem sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w gminach uczestniczących w programie. Ogłaszamy sukcesywnie przetargi na wykonawstwo sieci wodociągowej i kanalizacyjnej.

Jako szef Walnego Zgromadzenia Związku Międzygminnego ds. Ekologii musi Pan patrzeć na całość inwestycji, ale mieszkańcy Żywca rozliczają Pana głównie z efektów, jakie osiągnie miasto. Jakże to są korzyści?

Funkcja, którą pełnię w Związku Międzygminnym ds. Ekologii to dodatkowa

praca, która zajmuje wiele mojego czasu. Zarówno ja, jak i wójtowie uczestniczący w Walnym Zgromadzeniu, nie pobieraliśmy żadnych wynagrodzeń z tego tytułu. Każdy z nas wiadomo, że patrzy na interes gminy, którą reprezentuje, ale w ostatecznych decyzjach musimy wziąć pod uwagę całość zadania. Dzięki dobrej współpracy, pomimo, że mamy wiele razy różne zdania na określone tematy, udaje nam się praktycznie zawsze osiągnąć konsensus.

Miasto Żywiec w ramach tego programu na rozbudowę oczyszczalni ścieków oraz zacyjnych otrzyma prawie 114 mln zł dofinansowania. Jest to ogromna kwota stanowiąca prawie półtora rocznego budżetu naszego miasta. Dzięki tym środkom nasze miasto zostanie do końca skanalizowane. Zostanie także zbudowana sieć wodociągowa w dzielnicach, gdzie występują niedostatek wody. Mieszkańcy przestaną wreszcie mieć problem z wodą.

Nie wolno zapominać też o tym, że te inwestycje pociągną za sobą utworzenie nowych miejsc pracy. Ktoś przecież musi wybudować te sieci, a firmy, które zostaną wyłonione w przetargach, będą szukały pracowników także na naszym terenie.

Środki na program „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” są kolejnymi, jakie udało się Panu pozyskać dla Żywca.



Od początku mojej kadencji miasto Żywiec pozyskało około 230 mln zł. Żeby to dobrze zobrazować powiem, że to mniej więcej trzy roczne budżety miasta.

Na pewno tego efektu nie udałooby się uzyskać, gdyby w moich działaniach nie popierali mnie radni poprzedniej i obecnej kadencji, a także gdybym nie miał niezwykle zaangażowanych pracowników. Dużą rolę odgrywają także mieszkańcy, którzy wykazują niezwykłą cierpliwość. Dziękuję im za okazywane poparcie dla moich działań. Myślę, że chociaż już teraz widać wiele pozytywnych zmian w naszym mieście, jak chociażby wyremontowane placówki oświatowe, zabytki, drogi, wykonane sieci wodociągowo-kanalizacyjne, to efekt całkowity będzie widoczny w roku 2010, kiedy może uda mi się zrealizować wszystkie zaplanowane zamierzenia na tę kadencję.

Skoro mówimy o zamierzeniach, to jakie ma Pan plany zawarte w budżecie na 2008 rok dla miasta Żywca?

Zakładamy, że budżet na 2008 rok wyniesie ponad 81 mln zł. Z tego na inwestycje planujemy prawie 18 mln zł. To 22 proc. całego budżetu! Jest to więc wyraźnie budżet proinwestycyjny, zapewniający rozwój miasta. Z tych środków planujemy dalsze kapitalne remonty dróg we wszystkich dzielnicach, budowę sieci wodociągowej i kanalizacyjnych, remonty placówek oświatowych i kultury.

A co czeka Związek Międzygminny ds. Ekologii w 2008 roku?

Bardzo wiele pracy. Wkraczamy bowiem w etap realizacji sieci kanalizacyjnej i wodociągowej oraz modernizację oczyszczalni ścieków. Mieszkańcy naszego regionu wreszcie zobaczą konkretne efekty tego programu, choć nie ukrywam, że będą również z racji prowadzonych inwestycji narażeni na pewne utrudnienia. Liczę jednak na zrozumienie, bowiem zakończenie programu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” oznacza dla naszego regionu skok pokoleniowy – to będzie koło zamachowe rozwoju całego powiatu.

Dziękuję za rozmowę.  
Piotr Strzelecki





# Najważniejsze przyspieszyć przetargi

„Czyste Gminy” rozmawiają z Januszem Mikulą, podsekretarzem stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego.

**Redakcja:** Pierwszy etap realizacji projektu ochrony wód zlewni Jeziora Żywieckiego gminy Żywiec i Żywiec mają już za sobą. Jak Pan ocenia przygotowania do II fazy realizacji tego projektu?

**Janusz Mikula:** W zasadzie beneficjent wypełnił wszystkie wymagania. Cały czas jest jednak jeden zasadniczy problem, dotyczący zresztą wszystkich projektów, które są podzielone na etapy. Bardzo mocno zmieniają się uwarunkowania realizacyjne, zmieniają się ceny, zmienia się rynek wykonawców. A to oznacza, że dokumenty, które są przygotowywane rok wcześniej, a nawet kilka miesięcy wcześniej, przy tak potężnych zmianach na rynku, bardzo szybko się dezaktualizują. Nadto w przypadku projektu żywieckiego konieczne było ze względu na wymogi stawiane przez Komisję Europejską uzupełnienie dokumentacji: ponowna analiza realizacji ekonomicznej przedsięwzięcia.

To są rzeczywiste problemy, niewidoczne gołym okiem, bo na co dzień mieszkańcy ich nie dostrzegają, widzą realizację konkretnych odcinków inwestycji. Te przygotowania są bardzo trudne i zmusne, dopiero ich pokonanie pozwala uruchomić całą maszynę związaną z realizacją projektu. W tej chwili można powiedzieć, że podstawowymi problemami dla beneficjentów są wzrosty cen w przetargach. Z tego względu bardzo istotne będzie umiejętne dobieranie zakresów przetargów i wymogów, jakie stawia się w dokumentacji przetargowej. Z tego, co obserwujemy, tu na Żywiecczyźnie udaje się to bardzo dobrze, nie ma tak istotnych problemów, jakie występują w innych podobnych projektach w kraju. To bardzo pocieszające. Wszystko wskazuje na to, że żywiecki projekt zostanie w całości sięty i to w takich terminach, które dla niego zostały przewidziane.

**Red:** I faza mimo jej wielkiej skali, to zaledwie wstęp do właściwej części realizacji projektu. Zamierzenia są bardzo ambitne, samej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej samorządy chcą wybudować ponad 900 km. Całość łącznie ma kosztować ponad pół miliarda złotych, a więc ponad 100 mln euro. Jakie pułapki mogą czekać na samorządy przy tak wielkich zamierzeniach?

**J.M.:** Jak już wspominałem, zagrożenia czyhają przede wszystkim w tych bardzo dynamicznych wzrostach cen materiałów i zawirowaniach na rynku wykonawców, bo przecież tutaj droższa robocizna nie stanowi jedynego problemu, także odczuwalny brak pracowników. To jest kluczowa sprawa. Te bariery mogą zostać pokonane przez bardzo szybkie przygotowanie procedur przetargowych i ich uru-



Minister Janusz Mikula

chomienie. Oczywiście, dopiero wtedy, gdy to będzie możliwe, a więc najprawdopodobniej już wkrótce, bo Programy Operacyjne Infrastruktura i Środowisko zostały już zaakceptowane przez Brukselę. W związku z tym będzie można wkrótce podejmować stosowne decyzje i zawierać z beneficjentami umowy dla poszczególnych programów i inwestycji. Kluczową rzeczą pozostaje więc czas od momentu formalnej decyzji o zatwierdzeniu projektu do momentu rozpisanie i rozstrzygnięcia przetargu. To jest najbardziej wrażliwy moment. Jeżeli ten okres się przeciąga, rozpoczynają się problemy z projektem. Wspominał pan, że I faza została zakończona sukcesem. I to było bardzo dobre szkolenie dla żywieckiego związku międzygminnego. Bardzo dobrze się stało, że ta nauka odbyła się nie w zetknięciu z tak gigantycznym zakresem, jak to będzie miało miejsce podczas II fazy. Sprawdzili się, sprawdzili metody, jakich używają do zarządzania projektem, nabrali doświadczenia. W tej chwili jest moment, aby powtórzyć to, ale na wiele większym obszarze i na większych funduszach. Dzięki takiemu podejściu do programu, jaki był widoczny w I fazie, wszystko wskazuje na to, że i II faza będzie kolejnym sukcesem.

Jeszcze raz podkreślę: klucz stanowi sprawność w realizacji w pierwszym okresie przygotowania do przetargów i ich rozstrzygnięcia. Jeżeli zaczną się opóźnienia na tym etapie, inwestycja oddala się w czasie, zaczynają się zmieniać ceny. Musimy pamiętać o jeszcze jednej sprawie. Im więcej będzie uruchomionych projektów, tym bardziej ceny wykonawców pójdą w górę. To właśnie zadecyduje o sukcesie: szybkie działanie w pierwszym okresie.

**Red:** Ma Pan wieloletnie doświadczenie w doradzaniu i pomocy przy wdrażaniu unijnych projektów w różnych zakątkach naszego kraju. Jak wypadła żywiecki projekt na tle innych tego typu programów w Polsce?

**J.M.:** Różne są projekty i ich koszty. Jednym z największych jest projekt Parsęty, typowy projekt wodno-ściekowy, 197 mln euro. Pojawił się tu problem z tego względu, że program ruszał bardzo powoli, były opóźnienia właśnie w przetargach, to spowodowało prawie 40-procentowy wzrost cen. Ale są projekty mniejsze, po 5-6 mln euro, skala rozpiętości jest więc gigantyczna, trudno nawet porównywać projekty i kłopoty związane z tymi programami. Choć bywa i tak, że projekty o wartości 20-30 mln euro z powodu błędów popełnianych w pierwszej fazie przygotowań, mają przekroczenia rzędu... 30-40 mln! A więc 100, czasami nawet 120 proc. pierwotnej zakładanej wartości inwestycji. I wtedy nie tylko beneficjent ma kłopot, problem mają także instytucje zarządzające projektem, bo trzeba od nowa przemyśleć cały montaż finansowy projektu, system pożyczkowy, kredytowy dla takiego przedsięwzięcia. Trzeba się zastanowić, czy koszty, które potem będzie ponosić społeczeństwo w wyniku eksploatacji takich obiektów, nie będą zbyt wysokie. Uruchamia się cała lawina właśnie przez błędy i opieszałość popełnione w pierwszej fazie.

**Red:** Żywiecczyzna liczy, że projekt radykalnie poprawi jakość wód. Czy rzeczywiście efekt ekologiczny wdrażanego programu będzie aż tak wielki?

**J.M.:** Region naprawdę ma szansę na uzyskanie wielkiego efektu ekologicznego, przy czym od razu trzeba sobie bardzo wyraźnie powiedzieć, że po zrealizowaniu tego projektu trzeba niezwykle uważać na to, co się będzie w tej przestrzeni działo w przyszłości. Czyli po pierwsze trzeba mieć bardzo dobrze przygotowany plan zagospodarowania przestrzennego. Trzeba czuwać nad tym terenem i planować w sposób dalekosiężny to, co się ma na tym terenie, jakie przedsięwzięcia się mają rozwijać, w którym kierunku ma się rozwijać osadnictwo. To po to, żeby się nie okazało, że po 15-20 latach mamy do skanalizowania drugie tyle terenu, co było

do tej pory. Dyscyplina w planowaniu przestrzennym z tego punktu widzenia jest niezwykle ważna. Jeżeli zostaną popełnione błędy, to w ciągu kilkunastu lat będzie nas czekać „powtórka z rozrywki”.

Trzeba powiedzieć, że niestety w warunkach polskich jeszcze nie ma myślenia w kategorii zlewni. Żywiecki projekt jest przykładem właściwego podejścia, myślenia o jakości wód w przestrzeni całej zlewni. To rzadki przypadek. Niezwykle ubolewam nad tym. Dopiero teraz rozpoczynają się bardzo intensywne prace w Ministerstwie Środowiska nad wdrożeniem polityki zlewniowej i zarządzaniem ochroną wód w całych obszarach wodnych rzek. Przez wiele lat stosowano podejście punktowe. Była dyrektywa ściekowa, konkretne zobowiązanie dla aglomeracji i myślało tylko w kategoriach interesu miasta, zamiast całej zlewni. A przecież nadrzędną jest dyrektywa-matka, dyrektywa wodna. To ona de facto powinna narzucać cały system inwestowania i zarządzania gospodarką wodno-ściekową. Mamy takie przykłady rzek w Polsce. W wyniku błędów popełnianych w gospodarce ściekowej dochodzi do tego, że mimo, iż funkcjonują oczyszczalnie ścieków i systemy kanalizacyjne i mimo poprawy klasycznych wskaźników zanieczyszczenia wód, okazuje się, że zmniejsza się w całej zlewni ilość wód, które można wykorzystać do picia po tradycyjnym uzdatnieniu. Gwałtownie za to wzrasta ilość wód wymagających tzw. głębokiego, technologicznego uzdatnienia.

To są błędy pokazujące niemądrą gospodarkę ściekami. Przerzuca się z dużych obszarów ścieki, które w naturalnych warunkach nigdy nie trafiłyby do zlewni w jednym miejscu, byłyby rozproszone. Z tymi ściekami do zlewni trafia cała masa specyficznych zanieczyszczeń, których oczyszczalnie nie wychwytyją, lub nie do końca je oczyszczają. Oznacza to, że ze zbyt dużego obszaru nagle zrzucaamy do rzeki w jednym miejscu taki potężny ładunek specyficznych zanieczyszczeń. W konsekwencji w następujących latach spowoduje, że będziemy musieli ponieść większe koszty na stacje uzdatniania wody. Dlatego pocieszające jest to, że na Żywiecczyźnie pomyślano o całej zlewni.

Rozmawiał:

Mirosław Łukaszuk, BeloPress

Janusz Mikula na stanowisko podsekretarza stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego został powołany w sierpniu 2006 r. Ukończył wydział mechaniczny Politechniki Krakowskiej, od tamtej pory wykłada na tej uczelni. Jest autorem lub współautorem 20 prac naukowo-badawczych i 30 publikacji. W 1990 r. uzyskał stopień doktora, a w 2002 r. – doktora habilitowanego. Jest też uznanym ekspertem w zakresie ochrony środowiska, ma na swoim koncie 70 publikacji popularno-naukowych, autorstwo blisko 90 ocen oddziaływania na środowisko i 7 książek.

# ZGODNIE Z PLANEM

**Dobiegający końca rok jest czasem sprzyjającym podsumowaniom i wyznaczaniu nowych celów do osiągnięcia. O próbę podsumowania rocznej działalności Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu poprosiliśmy Janusza Michalka – Przewodniczącego Zarządu – Pełnomocnika ds. Realizacji Projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”.**

**Proszę o krótką charakterystykę Projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” Faza II.**

Celem projektu jest budowa sieci kanalizacyjnej i wodociągowej na Żywiecczyźnie, a konkretnie na terenie gmin wchodzących w skład Związku Międzygminnego ds. Ekologii. Wartość realizowanego projektu przekracza 500 milionów złotych i w większej części jest finansowana ze Środków Funduszu Spójności, resztę środków stanowi wkład własny a więc środki Związku Międzygminnego, które wplacają gminy na poczet projektu.

**Można zatem powiedzieć, że realizowany przez Państwa projekt jest przykładem wykorzystywania środków unijnych na naszym terenie.**

Zdecydowanie tak, jest bardzo dobrym przykładem wykorzystywania środków unijnych, choć zapewne można nazwać go specyficznym projektem.

**Na czym zatem Pana zdaniem polega ta specyfika?**

Przede wszystkim mam na myśli zakres tego projektu. Jest to bardzo duże przedsięwzięcie, rozłożone w czasie. W ramach realizacji całego projektu zlecimy kilkanaście inwestycji polegających na budowie sieci kanalizacyjnych i wodociągowych. Tam, gdzie istnieje już sieć kanalizacyjna trzeba przeprowadzić specjalistyczne badania jej szczelności i stanu technicznego. Trzeba wreszcie zmodernizować dwie oczyszczalnie ścieków, w Ciężynie i Żywcu, które odtąd będą musiały przyjąć nieporównywalnie większą ilość zanieczyszczeń. To wszystko wymaga ogromnej logistyki, która musi być spójna ze wszystkimi dokumentami aplikacyjnymi, a przede wszystkim z harmonogramem realizacji projektu.

**Czy Pana zdaniem mijający rok można zaliczyć do udanych pod względem realizacji projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”, choćby w kontekście realizacji harmonogramu, o którym Pan mówił?**

Zdecydowanie tak. Oczywiście przy tak ogromnych przedsięwzięciach nie jest możliwym całkowite wyeliminowanie pojawiających się obiektywnie przeszkód, które stwarzają doraźne pro-

blemy, ale z grubsza realizacja projektu idzie zgodnie z planem i nie mamy żadnych opóźnień.

**Można więc powiedzieć, że założone cele w roku bieżącym zostały osiągnięte.**

Tak, powodem do satysfakcji jest niewątpliwie finalizowanie wyłonienia wykonawców dla modernizacji oczyszczalni ścieków w Ciężynie i Żywcu. Jest to duży krok naprzód jeśli chodzi o realizację projektu, gdyż te dwie oczyszczalnie muszą być przygotowane do odbioru ścieków z sieci, które wybudujemy w ramach drugiej części projektu. Równie ważne było podpisanie umowy z wykonawcami, którzy będą nadzorować te budowy pełniąc funkcję Inżyniera Kontraktu.

**Czy mógłby Pan naszym czytelnikom przybliżyć pojęcie Inżyniera Kontraktu?**

Wszystkie kontrakty, które wchodzi w skład projektu muszą być realizowane w sposób zapewniający właściwe ich wykonanie. Wynika to również z faktu, że środki unijne wydatkowane muszą być ze szczególnym uwzględnieniem ich celowości – tu nikt nie może sobie pozwolić na jakąkolwiek dowolność. Dlatego właśnie wszystkie kontrakty realizujemy w oparciu o międzynarodowe standardy, które wymagają również, by każda inwestycja była dodatkowo nadzorowana przez Inżyniera Kontraktu. Zatem Inżynier Kontraktu jest nadzorującym podległym mu inwestycje, jest również odpowiedzialny za ich realizację.

**Powiedział Pan, że realizowany przez Państwa projekt jest specyficzny, że wymaga pewnej logistyki, czy w związku z tym harmonogram realizacji projektu zakłada jakieś etapy?**

Właśnie z uwagi na zakres projektu jest on podzielony na dwie fazy. Pierwsza faza – to głównie przygotowanie całej logistyki do realizacji części zasadniczej – inwestycji budowlanych, które będą przedmiotem drugiej fazy.

**Czy można wskazać różnice pomiędzy tymi fazami?**

Nie można mówić wprost o różnicach pomiędzy tymi fazami, każda z nich ma swoją specyfikę, swoją wagę. Można jednak powiedzieć, że faza I była fazą przygotowawczą. Większość prac, jakie realizował Związek Międzygminny w jej ramach, związana była z przygotowywaniem się do etapu zasadniczego – realizacji poszczególnych inwestycji. Te przygotowywania to zawieranie i realizacja umów dotyczących projektów budowlanych, które będą realizowane w ramach II fazy, przeprowadzanie procedur przetargowych na poszczególne usługi i inwestycje budowlane, rozliczanie projektu z dotychczas podjętych działań, bieżące działania z zakresu promocji projektu. Mogę zatem powiedzieć, że jeśli chodzi

o wyznaczenie jakiejś charakterystycznej i widocznej różnicy pomiędzy dwiema fazami, to zapewne polegać będzie na tym, że wszyscy będziemy mogli realnie dostrzec efekty inwestycji stanowiących przedmiot zadań II fazy.

**Proszę zatem powiedzieć, jakie działania są obecnie realizowane w ramach realizacji projektu.**

Jak już wspominałem, finalizujemy wyłonienie w drodze przetargu wykonawców dla modernizacji oczyszczalni ścieków w Żywcu i Ciężynie. Oprócz tego prowadzimy postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na budowę sieci kanalizacyjnych i wodociągowych na terenie Jelesni, Koszarawy, Milówki, Łodygowic i Lipowej. Kończymy opracowywanie dokumentacji projektowych dla kolejnych postępowań. W najbliższych dniach ogłosimy przetarg na pełnienie funkcji Inżyniera Kontraktu dla części kontraktów II fazy. Na bieżąco monitorujemy rozliczanie projektu i współpracujemy w tym zakresie z zewnętrznymi instytucjami.

**Zatem realizacja projektu wymaga od Państwa współpracy również z innymi instytucjami.**

Oczywiście, Związek, jak każdy beneficjent Funduszu Spójności, jest zobowiązany na bieżąco raportować stan realizacji projektu. Konieczna jest ciągła współpraca z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, który jest instytucją pośredniczącą i głównym koordynatorem projektów Funduszu Spójności z zakresu ochrony środowiska. Oczywiście współpracujemy z wieloma innymi instytucjami, m.in. z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, który w razie konieczności udziela nam preferencyjnych pożyczek na sfinansowanie wkładu własnego.

**Z tego, co Pan mówi należy wywnioskować, że realizacja projektu wymaga posiadania kadry, która musi podobać wcale nie prostym zadaniom.**

W ramach Związku Międzygminnego działa zespół – Jednostka Realizująca Projekt. Jest to dobrze przygotowana kadra urzędnicza, która posiada odpowiednie kwalifikacje do zarządzania takim projektem. Odpowiednie osoby według swoich kompetencji zajmują się opracowywaniem dokumentacji technicznej, udzielaniem zamówień publicznych na poszczególne kontrakty, prowadzeniem działań promocyjnych, rozliczaniem projektu i jego monitorowaniem. Pracownicy JRP posiadają odpowiednie kwalifikacje, które mają możliwość podnosić m.in. poprzez uczestnictwo w szkoleniach współfinansowanych ze środków Funduszu Spójności.

**Można zatem stwierdzić, że ubiegły rok był okresem, w którym udało się osiągnąć zamierzone cele.**



Janusz Michalka

Zdecydowanie tak, zgodnie z założeniami realizujemy kolejne cele projektu. Sukcesywnie będziemy ogłaszając kolejne przetargi na budowę sieci w kolejnych gminach. Mam nadzieję, że w przyszłym roku uda się nam podpisać kilka nowych kontraktów.

**Zbliżający się okres to czas wyznaczania celów na przyszłość, ale i czas podsumowań i rozliczeń. Czy zdarzały się jakiegóż sytuacje, których można by uniknąć w przyszłości?**

Realizacja tak wielkiego przedsięwzięcia, jakim jest projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie” wymaga ogromnego zaangażowania ze strony wszystkich instytucji i osób pracujących przy nim na co dzień. Jak już wspominałem, to ogromna logistyka, to system decyzji i ich wykonywania, wdrażania w życie rozwiązań, które często trzeba umieć szybko zweryfikować z wymaganiami, jakie stawia konkretna sytuacja. To wszystko powoduje, że pojawiają się czasami problemy, których nie można było wcześniej przewidzieć. Na szczęście dzięki odpowiednim decyzjom zarządu, partnerskiej współpracy Związku z gminami go tworzącymi, dobrze dobranej kadry urzędniczej, problemy te udaje się całkowicie rozwiązać. Wracając do pytania chciałbym – powiedzieć, że zawsze będą zdarzały się sytuacje, których człowiek chciałby w przyszłości uniknąć. Jednak zarządzanie to nie tylko wydawanie dyspozycji, ale przede wszystkim wzięcie na siebie odpowiedzialności za powierzona misję, to po wtóre również umiejętność rozwiązywania problemów, które zawsze będą się pojawiać tam, gdzie człowiek tworzy, gdzie nie jest bierny, lecz działa.

**Czego zatem można życzyć Panu i Związkowi Międzygminnemu w Nowym Roku?**

Myszę, że najlepszymi życzeniami dla nas będzie dalsza, niczym nie zakłócona realizacja projektu. Chciałbym, by jak dotąd, przebiegała ona w atmosferze rozumienia wspólnego interesu, partnerstwa i dalszego przeświadczenia, że wspólne podejmowanie przedsięwzięć, choć wymaga zapewne nieraz cierpliwości, to jest łatwiejsze i daje większą satysfakcję. (red)



# KOLEJNA NOMINACJA

Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu po raz kolejny nominowany Narodowym Konkursie Ekologicznym. Od trzech lat ZMGE posługuje się prestiżowym znakiem „Przyjazny Środowisku”.

Narodowy Konkurs Ekologiczny „Przyjazni Środowisku” organizowany jest pod Patronatem Honorowym Prezydenta RP. Organizatorem głównym konkursu jest Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych.

Idea konkursu opiera się na założeniu, że promowanie obywatelskich postaw proekologicznych ma równie fundamentalne znaczenie, jak wdrażanie przyjaznych środowisku technologii, toteż w konkursie oceniane są zarówno innowacyjne projekty dotyczące rozwiązań technicznych i inwestycji w dziedzinie ochrony środowiska, jak i przedsięwzięcia z zakresu edukacji ekologicznej, co z roku na rok przyciąga coraz większą rzeszę samorządów, przedsiębiorstw, placówek edukacyjnych oraz organizacji pozarządowych. Podstawowym celem konkursu jest popularyzacja inwestycji i działań na rzecz

ochrony środowiska naturalnego. Ponadto konkurs ma za zadanie wyróżniać podmioty zaangażowane w edukację ekologiczną wśród dzieci i młodzieży, społeczności lokalnych, promować nowatorskie rozwiązania mające istotny wpływ na poprawę stanu środowiska naturalnego.

Realizacja konkursu pozwala na zapoznanie się ze stanem środowiska w poszczególnych regionach kraju, a przede wszystkim z ilością i jakością działań podjętych dla poprawy stanu środowiska przez samorządy terytorialne, podmioty gospodarcze oraz młodzież skupioną w Kolach Ekologicznych działających przy szkołach. Zakres wykazanych przez uczestniczących w konkursie prac pozwala również na określenie

stanu zainteresowania przez samorządy i podmioty gospodarcze kompleksowym rozwiązywaniem problemów ekonomicznych.

Jednym z laureatów konkursu jest Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu. Związek już po raz trzeci został nagrodzony

w tym prestiżowym konkursie, uzyskując przedłużenie zdobytego znaku na kolejny rok. Kolejne rozstrzygnięcie Narodowego Konkursu Ekologicznego nastąpi na początku przyszłego roku w trakcie Oficjalnej Gali Laureatów i Wyróżnionych.



Szczegółowe informacje na temat konkursu można uzyskać na stronie: [www.przyjazni-srodowisku.pl](http://www.przyjazni-srodowisku.pl)

## ROZSTRZYGNĘCIE PRZETARGÓW wykonawczych na modernizację i rozbudowę oczyszczalni ścieków w Żywcu i Ciężynie (gmina Węgierska Górka)

W przetargu na Modernizację i rozbudowę oczyszczalni ścieków w Żywcu udział wzięły cztery firmy:

1. PPU-H WOLIMEX S.A.  
– Eugeniusz Wojak  
ul. Tarnowska 33  
34-600 Limanowa

AZE Zajac, Kokoszko Sp. J.  
34-625 Skrzydlna 101

2. Instal Kraków S.A.  
ul. K. Brandla 1  
30-732 Kraków

3. Warbud S.A.  
Al. Jerolimskie 162  
02-342 Warszawa

4. Hydrobudowa Włocławek S.A.  
ul. Skórzewska 35  
Wysogotowo k. Poznania  
62-081 Przeźmierowo

Hydrobudowa 9  
Przedsiębiorstwo  
Inżynieryjno-Budowlane  
ul. Sienkiewicza 22,  
60-900 Poznań

PBG S.A.  
ul. Skórzewska 35  
Wysogotowo k. Poznania  
62-081 Przeźmierowo

Przetarg zwyciężyła firma Instal Kraków S.A., która zaofertowała najniższą kwotę, czyli 20 677 605,03 EUR.  
Termin wykonania: 31.12.2010 r.

Przedmiotem niniejszego zamówienia są roboty budowlane obejmujące zadanie pn.: „Modernizacja i rozbudowa Oczyszczalni ścieków w Żywcu” stanowiące zadanie nr – 2000/PL/16/P/PE/023-07 w ramach projektu pn.: „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”. Zamówienie będzie wykonywane w oparciu o tzw. „czerwony FIDIC” - „Warunki Kontraktowe Dla Budowy, dla robót inżynieryjno – budowlanych zaprojektowanych przez Zamawiającego”.

W przetargu na Modernizację i rozbudowę oczyszczalni ścieków w Ciężynie

Postępowanie o udzielenie zamówienia publicznego PN 9/2007 Modernizacja i rozbudowa oczyszczalni ścieków w Ciężynie w imieniu i na rzecz Beskid Ekosystem Sp. z o.o. w Ciężynie prowadzi Związek Międzygminny ds. Ekologii z siedzibą w Żywcu, ul. Kabaty 2. Zamówienie jest realizowane w ramach Projektu Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie 2000/PL/16/P/PE/023 współfinansowanego z Funduszu Spójności.

W przetargu udział wzięły dwie firmy:

1. Konsorcjum:  
PIOŚ EKOKLAR Sp. z o.o.  
ul. Wapienna 36  
64-920 Piła

2. Konsorcjum:  
AWAS –Systemy Sp. z o.o.  
ul. Żegańska 1  
04 713 Warszawa

PROJ-EKO Sp. z o.o.  
ul. Okrzei 18  
64-920 Piła

ECON Marek Michalczyk  
ul. Klimeckiego 10  
25-237 Kielce

Przetarg zwyciężyło Konsorcjum:

PIOŚ EKOKLAR Sp. z o.o.  
ul. Wapienna 36  
64-920 Piła

PROJ-EKO Sp. z o.o.  
ul. Okrzei 18  
64-920 Piła

Firma ta zaofertowała najniższą kwotę, czyli 14 214 244,40 PLN.  
Termin wykonania: 31.12.2010 r.

Podpisanie umów dla obydwu przetargów nastąpi na przełomie grudnia 2007 r./styczeń 2008 r.



**ZWIĄZEK MIĘDZYGMINNY DS. EKOLOGII  
ul. KABATY 2, 34-300 ŻYWIEC**

**ogłasza drugi przetarg ustny nieograniczony na zbycie nieruchomości**

Nieruchomość położona w gminie Lodygowice, sołectwo Lodygowice, obręb Lodygowice.  
Powierzchnia: 2300 m<sup>2</sup>  
Nr działek ewidencyjnych: 5567, 5568.  
Księga wieczysta nr 69116 prowadzona przez Sąd Rejonowy w Żywcu.

Powyzsza nieruchomość ma kształt trójkąta, jest niezabudowana, nie ogrodzona, nie uzbrojona. Nieruchomość porośnięta trawą oraz kępą krzewów z samosiewu bez wartości użytkowej. Nad działkami przebiega linia średniego napięcia.

W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Gminy Lodygowice zatwierdzonego uchwałą Nr XXI/213/04 z dnia 29.11.2004 r. nieruchomość znajduje się „częściowo w pasie drogowym – symbol KG 1/2, a częściowo w terenach zabudowy mieszkaniowej o niskiej intensywności zabudowy – symbol 5.11 MN”.

Cena wywoławcza nieruchomości: 52 300 zł (pięćdziesiąt dwa tysiące trzysta złotych) plus należny podatek VAT.

Nieruchomość nie jest obciążona ani nie jest przedmiotem żadnych zobowiązań.

Przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu 10 stycznia 2008 r. o godz. 11.00 w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii, ul. Kabaty 2, Żywiec.

W przetargu mogą brać udział osoby, które wniosą wadium.

Wadium w wysokości 2700 zł należy wnieść w pieniądzu, obligacjach Skarbu Państwa lub papierach wartościowych dopuszczonych do obrotu publicznego. Wadium w pieniądzu powinno być wpłacone przez uczestnika przetargu na konto Związku Międzygminnego ds. Ekologii Bank Spółdzielczy Węgierska Górka, nr: 77 8131 0005 0014 5408 2000 0030.

Wadium należy wpłacić najpóźniej do dnia 7 stycznia 2008, tak aby Związek Międzygminny ds. Ekologii mógł stwierdzić w dniu 7 stycznia 2008 r., że wpłacono wadium.

Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu podlega przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu.

Wysokość postąpienia nie może wynosić mniej niż 1 % ceny wywoławczej, z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych.

Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie stawi się bez usprawiedliwienia w miejscu i w terminie podanym w zawiadomieniu, organizator przetargu może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.

Dodatkowe informacje można uzyskać w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii lub pod numerem tel. (033) 861 28 98, (033) 860 20 25 Żywiec, 2007-12-10

**ZWIĄZEK MIĘDZYGMINNY DS. EKOLOGII  
ul. KABATY 2, 34-300 ŻYWIEC**

**ogłasza drugi przetarg ustny nieograniczony na zbycie nieruchomości**

Nieruchomość położona w gminie Świnna, sołectwo Trzebinia, obręb Trzebinia.  
Powierzchnia 1100 m<sup>2</sup>  
Nr działki ewidencyjnej: 2156.  
Księga wieczysta nr 101133 prowadzona przez Sąd Rejonowy w Żywcu

Nieruchomość nie zabudowana, nie uzbrojona, nie ogrodzona, położona między gruntami rolnymi. Teren porośnięty trawą. Do nieruchomości dojazd drogą gminną, gruntową. Nieruchomość lekko pochylona w kierunku zachodnim, w dolnej części znajdują się nasadzenia nie przedstawiające wartości użytkowej. Nieruchomość znajduje się w sąsiedztwie działek rolnych, kształt nieregularny.

Zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Gminy Świnna nieruchomość położona jest na „terenach rolniczych z przewagą łąk i pastwisk – symbol RZ”.

Cena wywoławcza nieruchomości: 5000 zł (pięć tysięcy złotych) plus należny podatek VAT.

Nieruchomość nie jest obciążona ani nie jest przedmiotem żadnych zobowiązań.

Przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu 10 stycznia 2008 o godz. 12.00 w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii, ul. Kabaty 2, Żywiec.

W przetargu mogą brać udział osoby, które wniosą wadium.

Wadium w wysokości 300 zł należy wnieść w pieniądzu, obligacjach Skarbu Państwa lub papierach wartościowych dopuszczonych do obrotu publicznego. Wadium w pieniądzu powinno być wpłacone przez uczestnika przetargu na konto Związku Międzygminnego ds. Ekologii: Bank Spółdzielczy Węgierska Górka nr: 77 8131 0005 0014 5408 2000 0030

Wadium należy wpłacić najpóźniej do dnia 7 stycznia 2008, tak aby Związek Międzygminny ds. Ekologii mógł stwierdzić w dniu 7 stycznia 2008 r., że wpłacono wadium.

Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu podlega przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu.

Wysokość postąpienia nie może wynosić mniej niż 1% ceny wywoławczej, z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych.

Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie stawi się bez usprawiedliwienia w miejscu i w terminie podanym w zawiadomieniu, organizator przetargu może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.

Dodatkowe informacje można uzyskać w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii lub pod numerem tel. (033) 861 28 98, (033) 860 20 25 Żywiec, 2007-12-10

**ZWIĄZEK MIĘDZYGMINNY DS. EKOLOGII  
ul. KABATY 2, 34-300 ŻYWIEC**

**ogłasza drugi przetarg ustny nieograniczony na zbycie nieruchomości**

Nieruchomość położona w gminie Żywiec.  
Powierzchnia 1570 m<sup>2</sup>  
Nr działki ewidencyjnej: 10103.  
Księga wieczysta nr 101074 prowadzona przez Sąd Rejonowy w Żywcu

Kształt regularny wydłużonego prostokąta. Nieruchomość nie zabudowana, nie uzbrojona, nie ogrodzona, położona między gruntami rolnymi. Teren porośnięty trawą, do nieruchomości brak dojazdu.

Zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego miasta Żywiec zatwierdzonego uchwałą Nr XLVII/406/2005 Rady Miejskiej w Żywcu z dnia 21 marca 2005 r., nieruchomość znajduje się na „terenach przeznaczonych do zalesienia – symbol ZL1”.

Cena wywoławcza nieruchomości: 8000 zł (osiem tysięcy złotych)  
Nieruchomość nie jest obciążona ani nie jest przedmiotem żadnych zobowiązań.

Przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu 10 stycznia 2008 o godz. 11.30 w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii, ul. Kabaty 2, Żywiec.

W przetargu mogą brać udział osoby, które wniosą wadium.

Wadium w wysokości 500 zł należy wnieść w pieniądzu, obligacjach Skarbu Państwa lub papierach wartościowych dopuszczonych do obrotu publicznego. Wadium w pieniądzu powinno być wpłacone przez uczestnika przetargu na konto Związku Międzygminnego ds. Ekologii: Bank Spółdzielczy Węgierska Górka, nr: 77 8131 0005 0014 5408 2000 0030.

Wadium należy wpłacić najpóźniej do dnia 7 stycznia 2008 tak aby Związek Międzygminny ds. Ekologii mógł stwierdzić w dniu 7 stycznia 2008 r., że wpłacono wadium.

Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu podlega przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem przetargu.

Wysokość postąpienia nie może wynosić mniej niż 1 % ceny wywoławczej, z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych.

Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie stawi się bez usprawiedliwienia w miejscu i w terminie podanym w zawiadomieniu, organizator przetargu może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.

Dodatkowe informacje można uzyskać w siedzibie Związku Międzygminnego ds. Ekologii lub pod numerem tel. (033) 861 28 98, (033) 860 20 25 Żywiec, 2007-12-10

**Związek Międzygminny  
ds. Ekologii w Żywcu**

**ogłosił przetargi nieograniczone na**

**1. Budowę sieci kanalizacyjnej w gminie Milówka  
(ogłoszono w dn. 23.11.2007 r.)**

**Termin składania ofert: 8.01.2007 r.**

**2. Budowę sieci kanalizacyjnej i wodociągowej w gminie Jeleśnia  
(ogłoszono w dn. 23.11.2007 r.)**

**Termin składania ofert: 8.01.2007 r.**

**3. Budowę sieci kanalizacyjnej i wodociągowej w gminie Lipowa  
(ogłoszono w dn. 07.12.2007 r.)**

**Termin składania ofert: 17.01.2007 r.**

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu pod adresem: www.bip.zmgo.zywiec.pl w dziale MENU TEMATYCZNE Podstrona: Przetargi współfinansowane z Funduszu ISPA/Spójności.

Dodatkowo informujemy, że otwarto oferty w przetargu nieograniczonym na:

„ Budowa sieci kanalizacyjnej w gminie Lodygowice”

W przetargu złożono 6 ofert, rozstrzygnięcie przetargu nastąpi na początku 2008 r.

„ Budowa sieci kanalizacyjnej w gminie Koszarawa”

W przetargu złożono 12 ofert, rozstrzygnięcie przetargu nastąpi na początku 2008 r.



# Międzynarodowa Konferencja Leader+



W dniach 22-23 listopada 2007 roku w miejscowości Evora w Portugalii odbyła się międzynarodowa Konferencja Leader+. Spotkanie miało na celu ukazanie roli Inicjatywy Leader w polityce rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich.

Celem konferencji było też umocnienie podejścia Leader w nowym okresie programowania. Grupą docelową spotkania były Lokalne Grupy Działania oraz decydenci na poziomie regionalnym, krajowym i wspólnotowym. Jednym z sześciu języków konferencji był język polski.

W tym rzadkim jak na warunki europejskie wydarzeniu uczestniczyło około 400 osób z całej Europy oraz obserwatorzy, między innymi z Chorwacji, Kosowa, USA, RPA. Grupa z Polski liczyła 39 osób, w tym większość stanowili przedstawiciele Lokalnych Grup Działania. Żywiecczyznę reprezentowali przedstawiciele LGD „Żywiecki Raj” Grzegorz Sanetra oraz LGD Fundacja Partnerstwo Dorzecza Kocierzanki i Koszarawy: Gabriela Gibas.

Konferencja podzielona była na część ogólną - plenarną, gdzie omawiano efekty wdrażania programu LEADER+ w latach 2000-2006 (w Polsce, Czechach, Słowacji i na Węgrzech 2004-2006) oraz na prowadzone jednocześnie w 4 salach prezentacje niektórych europejskich Lo-

kalnych Grup Działania. I tak, prezentację prowadzili przedstawiciele:

Austria – LGD Ausserfern  
Czechy – LGD Posazavi  
Dania – LGD Vestsjaelland  
Francja – LGD Haut Jura  
Finlandia – LGD Joensuu region  
Niemcy – LGD Oberschwaben  
Grecja – LGD Thessaloniki  
Węgry – LGD Sarret  
Irlandia – LGD Arigna  
Włochy – LGD Appennino Genovese  
Holandia – LGD Kromme Rijnstreek  
Hiszpania – LGD Guadix  
Portugalia – LGD Monte  
Polska – LGD Partnerstwo dla Krajny i Paluk  
Szwecja – LGD Småland  
W. Brytania – LGD Scottish Borders  
Szczególnie interesujące były prezentacje grup z Włoch, Hiszpanii oraz Portugalii. Kraje „nowej Unii” mogły obserwować modele współpracy Lokalnych Grup Działania z władzami samorządowymi. Generalnie, mimo pewnych zgrzytów (doszło nawet do kłótni na forum pomiędzy przedstawicielami portugalskich

LGD, a przedstawicielami tamtejszego samorządu) grupy działające w ramach programu LEADER+ wrosły trwale w krajobraz poszczególnych regionów Europy.

Członkowie niektórych polskich grup z zazdrością słuchali o bezproblemowych poręczeniach udzielanych przez gminy dla LGD, czy wysokości składek płaconych przez gminy dla tych grup. Władze samorządowe zdały tam sobie sprawę, że każde euro wpłacone czy poręczone na rzecz grupy LGD powraca na teren gminy zwielokrotnione. Doraźne wsparcie finansowe dla grup jest bardzo potrzebne, ze względu na system finansowania działań – jest nim refinansowanie poniesionych nakładów.

Jednak stary okres planowania zostaje za nami, a przed nami obiecujące perspektywy z okresu 2007-2013. Kompetencje udzielone Lokalnym Grupom Działania, jak i środki przeznaczone do dyspozycji tych grup są niewspółmiernie wyższe od tych w okresie przeszłym. Pozwala to z nadzieją spoglądać na perspektywy wielosektorowej współpracy na tere-

nie działania naszej LGD – „Żywiecki Raj-Kotlina Tradycji i Turystyki”. Już w najbliższym okresie będziemy informować o przystąpieniu do sporządzania Lokalnej Strategii Rozwoju naszego terenu i zaprosimy do wnoszenia swoich wniosków oraz postulatów wszystkie środowiska z naszego terenu. Powołany został również zespół roboczy do spraw reorganizacji struktur Lokalnej Grupy Działania. Zgodnie bowiem z nowymi wytycznymi Ministerstwa Rolnictwa procedura naboru i oceny wniosków należy będzie do nowego organu – Rady Związku Stowarzyszeń. Rada weźmie na siebie odpowiedzialność w zakresie wyboru i oceny niektórych wniosków o dotacje z terenu działalności LGD. Jej skład podlegać będzie „parytetom”, czyli musi w niej być reprezentacja 3 sektorów: samorządowego, pozarządowego oraz przedsiębiorców oraz zachowanie równowagi pomiędzy kobietami i mężczyznami. Wymagane będzie również udokumentowanie doświadczenia w zakresie dotychczasowej działalności na rzecz społeczności lokalnej.

## Targi RENEXPO

W dniach 27-30 września w Augsburgu w Niemczech odbyły się międzynarodowe targi i konferencje poświęcone odnawialnym źródłom energii i efektywności energetycznej.

W sumie odbyło się około 16 branżowych seminariów i spotkań konferencyjnych, w których uczestniczyli przedstawiciele naszej LGD. W trakcie seminariów przedstawiona została specjalistyczna wiedza na temat energii odnawialnych i efektywności energetycznej. Ponadto, z korzyścią dla poszerzenia konkurencyjności naszych firm poruszone zostały tematy wiążące się z innowacjami oraz wiedzą praktyczną.

W trakcie trwania targów poruszone zostały takie tematy, jak: biogaz, biopaliwa, energia geotermalna, drewno jako źródło energii, ogniwa fotowoltaiczne, słoneczna energia cieplna.

Poza tym omawiane były także sprawy materiałów budowlanych i technologie stosowane w gospodarstwie domowym. Więcej informacji na stronie internetowej: [www.renexpo.de](http://www.renexpo.de)

